bilem fratrem nostrum . . . Firmatum Episcopum, virum utique providum et discretum, virtutibus preditum et iustitie zelatorem, cum plene legationis officio destinavit, ut indirecta dirigeret, errata corrigeret et deformata prudenter reformaret, ac evalleret et destrueret vitia, plantaretque virtutes, ac iuxta gratiam a Domino sibi datam huiusmodi periculis obviaret: per cuius ministerium providum et prudentiam circumspectam multa, prout in partibus illis non habetur incognitum, ad bonum et laudabilem statum personarum ecclesiasticarum et secularium dicti Regni statuta et ordinata fuerunt, oculis Divine Maiestatis accepta, et ipsi Regno ac eius habitatoribus fructuosa. Quorum aliqua per iamdictum Regem promissa (et) iurata fuerunt sub obligatiore sua et etiam dicti Regni: sed idem Rex promissione, iuramento et obligatione huiusmodi omnino contemptis, predicta non servavit, dum viveret, et se recognovit etiam non servasse, sicut ea per patentes apparent apertius litteras, que in archivio Sedis Apostolice conservantur: propter quod in eodem Regno turbationes multiplices, dissensiones et scandala gravia contigerunt, et adhuc status eius fluctuat et vacillat. Cum autem nos tam periculo ipius Regni statui more pii patris compatientes ab intimis, venerabilem fratrem nostrum Joannem Esinum Episcopum, virum utique providum et discretum ad prefatum Regnum fiducialiter destinemus: ut ad partes illas se personaliter conferens, de statu ipsius Regni, ac eius circumstantiis et conditionibus universis, et qualiter in melius dirigi et salubrius valeat gubernari, fideliter, plene ac solicite informetur, et nos, quibus Regni predicti utpote ad Romaram pertinentis Ecclesiam cura peculiaris incumbit, per eum de statu, conditionibus et circumstantiis supradictis certificati tandem plenius et instructi, circa prefatum Regnum et statum illius possimus ad laudem Dei et quietem fidelium utilius et efficacius providere. Quocirca universitatem vestram rogamus et hortamur attente, nichilominus vobis per Apostolica scripta mandantes, ut assistentes eidem circa premissa consiliis et auxiliis oportunis, stb. Datum apud Urbem Veterem IIII. nonas Januarii, Pontificatus nostri anno tertio.

In e. m. dilectis filiis Nobilibus viris Ducibus, Marchio-

nibus, Comitibus, Banis, Baronibus ac universis Christi fidelibus per Regnum: Ungarie constitutis.

(IV. Miklós pápa Regestáiból, Theinernél id. m. I. köt. 370. l. A pápának János püspökhez szóló meghagyása olvasható Fejérnél Cod. Dipl. VI. köt. I. r. 76. l.)

26.

IV. Miklós pápa Milutin Uros István szerbiai királyt az apostoli szék különös pártfogása alá veszi. 1291.

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei carissimo in Christo filio Stephano Regi Servie Illustri salutem et Apostolicam benedictionem. Quanto devotiori studio Sacrosanctam Romanam Ecclesiam revereris, quanto propensiori affectu consurgis ad nostra et ipsius Ecclesie beneplacita prosequenda, tanto circa tuum et Regni tui statum prosperum in posterum conservandum libentius Apostolici presidia favoris apponimus tuis providendo utilitatibus et indemnitatisbus precavendo. Ut igitur nostri manum auxilii tua Serenitas sibi sentiat in suis oportunitatibus favorabiliter adiutricem, personam tuam et Regnum tuum cum civitatibus, castris, terris, villis et bonis aliis, que impresentiarum iuste et rationabiliter possides, sub Beati Petri et nostra protectione suscipimus, et presentis scripti patrocinio communimus, statuentes, ut ea omnia integra permaneant et quieta, nec quisquam in hiis te perturbare presumat aut quomodolibet molestare. Nulli ergo etc. nostre protectionis et constitutio- nis etc. Datum apud Urbem-Veterem Idibus Martii, Pontificatus nostri anno quarto.

(IV. Miklós pápa Regestáiból Theiner id. m. I. köt. 375. l.)

27.

*IV. Miklós pápa Ilona, a szerbiai királyné, gyóntató atyját
rendkivilli hatalommal ruházza fel. 1291.*

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei carissime in Christo filie Elene Regine Servie Illustri salutem et Apostolicam benedictionem. Quanto personam tuam maiori prosequimur plenitudine caritatis, tanto libentius votis tuis libenter annuimus, in hiis potissime, que debent tuis iustis desideriis esse grata, tueque anime salutem respicere dinoscuntur. Tuis igitur devotis supplicationibus inclinati, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut dilecto filio fratri Nicolao de Vosica, Ordinis fratrum Minorum, vel cuivis alii discreto fratri eiusdem Ordinis presbitero, quem, quotiens, oportunum fuerit, in confessorem duxeris eligendum, tua possis confiteri peccata, et ab eo recipere salutarem penitentiam ac debite absolutionis beneficium de commissis, etiamsi, quod absit, talia extiterint, propter que Sedes esset Apostolica merito consulenda. Nulli ergo etc. nostre concessionis etc. Datum apud Urbem-Veterem Idibus Martii, Pontificatus nostri anno quarto.

(IV. Miklós pápa Regestáiból Theiner id. m. I. köt. 375. l.)

28.

IV. Miklós pápa a bolgárok érsekét inti, hogy a római katholika egyházzal egyességen maradjon. 1291.

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri . . . Archiepiscopo Bulgarorum gratiam in presenti, que perducat ad gloriam in futuro. Misericors et miserator Dominus pia miseratione attendens humanum genus mortis perpetue nexibus, in quos ipsum impegerat inimici dolosa suggestio, miserabiliter advolutum, ut eum (igy) a morte liberaret perpetua et eterne vite beatum constitueret possessorem, de Excelso solio Sancto suo ad ima mundi descendit, ubi veste nostre mortalitatis induitus ultiro morti se optulit, et postmodum die tertia resurrexit, mortem nostram destruens moriendo, et vitam reparans feliciter resurgendo; deinde de mundo ascensurus in celum, ne gregi dominico tanti aspersione crux redempto cura deesset pastoris, Beatum Petrum Apostolorum principem, et post eum omnes eius in perpetuum successores Vicarios suos in terris constituens, eis decrevit sui gregis curam et sollicitudinem committendam. Sane cum nos, licet insufficientibus meritis, simus ipsius Dei Omnipotentis Vicarii et eiusdem Apostolorum principis successores, ex debito pastoralis officii iugi sollicitudine attenti reddimus, ut universi, quos per propagationem carnis humanae natura produxit in esse, hii potissime, quos sacri baptismatis unda conspersit, actus suos disponant in lumine veritatis, et per rectam mandatorum Domini semitam gradientes, eterne beatitudinis gaudia consequantur. Porro ad hanc beatitudinem assequendam necessario exigitur; ut fides Catholica, quam tenet, prophitetur, et docet Sacrosancta Romana Ecclesia, mater fidei et magistra, cui licet et immeriti presidemus, firmiter et inviolabiliter teneatur. Hec enim caritatis est vinculum et totius religionis sanctissime fundamentum. Hec reatus expurgat, mentes purificat, tenebras infidelitatis fugat,

nubem erroris eliminat, commoda salutis impendit, et eterne
vite gaudia suis sectatoribus repromittit. Hec quippe alibi ad
salutem haberi non potest, quam in communione ipsius Sa-
crosancte Romane Ecclesie, que Divinis et Apostolicis ora-
cu!is universis Ecclesiis est prelata, et super omnes summum
et precipuum optinet principatum. Quia vero ea, que salutis
tue ac populi, cui prees, incrementum respiciunt, notis de-
sideriis affectamus, fraternitatem tuam rogandam duximus
et in Christi visceribus exhortandam, quatenus fidem huius-
modi, quam, sicut premissimus, Romana tenet Ecclesia et
observat, inconcusse predices et teneas, ipsam promptis
affectibus amplecti studeas, et Magnificum Principem, Geor-
gium Imperatorem Bulgarorum Illustrem, cui super hoc sa-
lutem zelantes ipsius nostras exhortatorias destinamus, nec-
non et populos tue ac ipsius ditioni subditos, ad fidem tenen-
dam eandem efficaciter dirigas et inducas. Tenet enim pro-
babiliter nostra credulitas, quod in hiis iuxta Dei et nostrum
beneplacitum prosequendis exhibebis te voluntarium, facilem
atque promptum, cum tu, si tamen ille sis, qui tunc erat Ar-
chiepiscopus Bulgarorum olim coram quondam Magnifice
viro Michaelae Paleologo Imperatore Grecorum Illustri, eo
tempore Constantinopoli residente, professus fueris in Palati-
o de Blachavia coram nobis, sicut a tua excidisse memoria
non credimus, oraculo vive vocis, te Pape Romano immediate
subesse, tuncque ad hoc, ad quod te nunc inducimus, dispo-
situs videbaris. Exhortationem igitur huiusmodi, frater ca-
rissime, que de caritatis radice procedit, devote suscipias,
et studio efficaci adimplere procures, ut in retributione iu-
storum extrema tanto remunerari donis potioribus merearis,
quanto in orreum patris familias ubiores in te ac aliis bo-
norum operum manipulos intrudces. Ceterum ut fides et
eius forma fraternitati tue plenius innotescant, ipsas feci-
mus presentibus auctorati. Que tales sunt: Credimus hanc
Sanctam Trinitatem, non tres Deos, sed unum Deum om-
nipotentem, eternum, invisibilem et incommutabilem; cre-
dimus Sanctam Catholicam et Apostolicam unam esse veram
Ecclesiam, in qua unum datur baptisma et vera omnium re-
missio peccatorum; credimus etiam veram resurrectionem
eiusdem carnis, quam nunc gestamus, et vitam eternam; cre-

dimus etiam novi et veteris testamenti, legis ac Prophetarum et Apostolorum unum esse auctorem, Deum ac Dominum omnipotentem. Hec est vera fides Catholica, ac hanc super dictis articulis tenet et predicat Sacrosancta Romana Ecclesia : sed et propter diversos errores a quibusdam ex ignorantia et ab aliis malitia introductos , dicit et predicat eos, qui post baptismum in peccata labuntur, non rebaptizant' os ; sed per veram penitentiam suorum posse consequi veniam peccatorum. Quod si vere penitentes in caritate decesserint, antequam dignis penitentie fructibus de commissis satisferint et omissis, eorum animas penis purgatoriis post mortem purgari, et ad penas huiusmodi revelandas prodesse eis fidelium vivorum suffragia, misse scilicet sacrificia, orationes et elemosinas, et alia pietatis officia, que a fidelibus pro aliis fidelibus fieri consueverunt secundum Ecclesie instituta. Illorum igitur animas, qui post sacrum baptisma susceptum nullam omnino peccati maculam incurserunt ; illas etiam, que post contractam peccati maculam, vel in suis manentes corporibus , vel eisdem exute, prout superius dictum est, sunt purgate, in celum mox recipi. Illorum autem animas, qui in mortali peccato, vel cum solo originali deceidunt, mox in infernum descendere, penis tamen disparibus puniendas, eadem Sancta Romana Ecclesia credit et firmiter asseverat ; et quod nichilominus in die judicii , omnes homines ante tribunal Christi cum suis corporibus comparebunt, reddituri de factis propriis rationem. Tenet etiam et docet eadem Romana Ecclesia, septem esse ecclesiastica sacramenta ; unum scilicet baptizma , de quo dictum est supra ; aliud est sacramentum confirmationis, quod per manus impositionem Episcopi conferunt crismando renatos ; aliud est penitentia ; aliud eucharistia ; aliud est sacramentum ordinis ; aliud est matrimonium ; aliud est extrema unctione, que secundum doctrinam Beati Jacobi irfirmantibus exhibetur. Sacramentum eucharistie ex azimo conficit eadem Romana Ecclesia , tenens et docens, quod in ipso sacramento panis vere transubstantiatur in corpus, et vinum in sanguinem domini Jesu Christi. De matrimonio vero tenet, quod nec unus vir simul plures uxores, nec una mulier simul habere permittitur plures viros ; soluta vero lege matrimonii per mortem alterutrius con-

iugum, secundas et tertias et deinceps nuptias successive licitas esse dicit, si impedimentum canonicum ex causa alia non obsistat. Ipsa quoque Sacrosancta Romana Ecclesia summum et plenum Primum et Principatum super universam Catholicam Ecclesiam obtinens, quem se ab ipso Domino in Beato Petro Apostolorum principe seu vertice, cuius Romanus Pontifex est successor, cum potestatis plenitudine receperisse veraciter et humiliter recognoscit, sicut pre ceteris tenetur fidei veritatem defendere, sic et si que de fide suborte fuerint questiones, suo debet iudicio diffinire. Ad quam potest gravatus quilibet in negotiis ad forum ecclesiasticum pertinentibus appellare, sed et in omnibus causis ad examen ecclesiasticum spectantibus ad ipsius potest recurri iudicium, et eidem omnes ecclesie sunt subiecte, ipsarumque Prelati, et obedientiam et reverentiam sibi debent; apud quam sic plenitudo potestatis consistit, quod ecclesias ceteras ad sollicitudinis partem admittit. Quarum multas, et Patriarchales precipue diversis privilegiis eadem Romana Ecclesia honoravit, sua tamen prerogativa tam in generalibus Conciliis, quam in quibuscumque aliis semper salva. Datum apud Urbe-m-Veterem X. kalendas Aprilis, Pontificatus nostri anno quarto.

(IV. Miklós pápa Regestaiból, Theiner id. m. I. k. 376. l. Ugyanazon pápának a bolgárok fejedelméhez írt levelét l. Fejérnél Cod. Dipl.

VII. k. 5. r. 491. l.)

29.

I V. Miklós pápa a sz. Ferencz rendü szlavoniai tartományfőnöknek meghagyja, hogy két szerzetest hitinquisitorokül Bosznia ába küldjön. 1291.

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio . . . Ministro Ordinis Minorum Provintie Selavonie salutem et Apostolicam benedictionem. Pre cunctis nostre mentis desiderabilibus Catholice incrementum fidei affectantes, nimio utique dolcre replemur, cum audimus aliquos vel sentimus ad illius depressionem qualicunque malignitate satagere, vel dampnabilibus ipsam depravando reprehensionibus aut detractionibus ei abrogalibus derogando, seu commentis eandem mordacibus pervertendo, ad quorum iniqua consternenda molimina eo animosius aspiramus, quo in animarum stragem pernitiosius eos agnoscimus conspirare. Sane, sicut accepimus, in Principatu Bosnie, carissimo in Christo filio nostro S. Regi Servie Illustri subiecto, adeo infidelitatis error invalluit, quod ibi quam plurimi a via veritatis prorsus adversi, eunt per devia falsitatis, pestiferas ad concutiendum orthodoxe murum fidei machinas construant, molientes ipsum fallacium argumentationum impulsibus demoliri. Verum licet ubilibet Sedis Apostolice diligentia contra talium dolosam astutiam, ne diffusius huiusmodi serpat morbus, remedium libenter adhibeat oportunum, tamen in Principatu predicto cupientes anxie, ut negotium fidei iugi profectu, elisis omnino quibuslibet erroribus, fortius invalescat, studemus ad hoc per nos et alias attentius vigilare. Providimus igitur in predicto Principatu ad presens personas aliquas circumspectas pro tanto negotio deputare, quarum honesta conversatio exemplum tribuat puritatis, et doctrinam fundant erudita labia salutarem, ut sacro ipsarum ministerio Principatus predictus ab huiusmodi contagiis expurgetur. Verum quia de prudentie tue industria firmam in Domino fiduciam obtine-

mus, discretioni tue per Apostolica scripta firmiter precipi-
endo mandamus, quatenus de consilio aliquorum fratrum di-
scretorum tui Ordinis eligas duos de fratribus eiusdem Ordini-
nis tue administrationis, ydoneos ad huiusmodi opus dominici
cum exercendum, qui videlicet sint vita et conversatione
probati, litterarum scientia prediti, et regionis sive provin-
cie prefate ydeomatis non ignari, eisque in virtute obe-
dientie districte Apostolica precipere auctoritate procu-
res, ut inquisitionis officium in dicto Principatu contra he-
reticos, credentes, fautores, defensores et receptatores eo-
rum iuxta formam in aliis nostris litteris expressam, quas
fratribus predicti Ordinis Inquisitoribus huiusmodi pravi-
tatis in Principatu eodem auctoritate Apostolica deputan-
dis, non expressis aliquorum nominibus, super exequendo
dicto Inquisitionis officio destinamus, exequi studeant dili-
genter. Nos enim predictos duos fratres, quos ad hoc elege-
ris, et utrumque ipsorum, prefatum officium exequi iuxta
formam in litteris ipsis expressam, ac ipsos illam potestatem
et auctoritatem plenarie habere volumus, que in eisdem lit-
teris continentur. Si vero tu, vel Vicarius tuus, te absente,
aliquem Inquisitorem huiusmodi ex aliqua forte causa non
nunquam fore videbitis amovendum, ipsum amoveatis et sub-
stituatis loco eius alium, quem similem potestatem et aucto-
ritatem habere volumus, quotiens vobis deliberatione cum
aliquibus discretis fratribus dicti Ordinis prehabita, hoc fore
videbitur faciendum. Et si aliquem, vel aliquos Inquisitorum
ipsorum, decedere forte contigerit, nos substituendi de con-
silio aliquorum discretorum fratrum eiusdem Ordinis alium
vel alios loco illius vel illorum, qui decesserint, ita quod hu-
iusmodi substituti eisdem omnino auctoritate ac potestate
fungantur, tibi dictoque Vicario, si tu absens fueris, plenam
et liberam concedimus tenore presentium facultatem. Datum
apud Urbem-Veterem X. kalendas Aprilis, Pontificatus nostri
anno quarto.

(IV. Miklós pápa Regestáiból Theiner id. m. I. k. 378. l.)

30.

IV. Miklós pápa a Boszniai induló hitinquisitorokat Milutin Uros István szerbiai király párffogásába ajánlja. 1291.

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei carissimo in Christo filio S. Regi Servie salutem et Apostolicam benedictionem. Quoniam inter cetera mentis nostre desideria illud insidet potissimum cordi nostro, ut fides Catholica, quam tenet, profitetur et docet Sacrosancta Romana Ecclesia, mater universorum fidelium et magistra, votivum et Deo acceptum suscipiat, eo propitio, nostris temporibus incrementum; grandi nimirum exultatione perfundimur, cum ad nostrum pervenire contingit auditum, quod mundi Reges et Principes Regis eterni, cuius negotium geritur principalius in hac parte, se beneplacitis coaptantes ad ampliandum cultum fidei orthodoxe magnitudinis sue colla subiciunt, et ascendentibus ex adverso virtute inducti ex alto prompte, sollicite studiose opponunt. Sane cum tu, fili carissime, zelo fidei ac devotionis accensus per dilectum filium Marinum Archiepiscopum Antibarensem, tue Celsitudinis Nuntium, Apostolatui nostro duixeris humiliter supplicandum, quod cum in partibus Bosne tueditioni subiectis sint quam plurimi heretica pravitate infecti, qui a semita veritatis adversi per falsitatis devium dampnabiliter oberrantes, in eterni Regis contemptum, animarum suarum evidens periculum et scandalum, fidem Catholicam depravare pernitiosis seu pestiferis suis assertionibus multipliciter moliuntur, aliquas personas ydoneas regionis illius ydiomatis non ignaras, quarum conversatio cum salutari eorum doctrina concordans, intuentibus normam honeste vivendi tribuat, et exemplum prebeat puritatis, mittere dignaremur ad partes easdem; ut huiusmodi erroris eliminata caligine, ministerio eorundem habitatores illarum partium ad agnitio nem vere fidei, superni luminis irradiante gratia, salubriter reducantur; tuum offerens consilium et auxilium ad errorem

eundem de dictis partibus radicitus extirpandum. Nos, qui licet immeriti Jesu Christi, Regis eterni, humani generis redemptoris, vices gerentes in terris grandi desiderio singularum salutem appetimus, et ad ampliandum cultum fidei Christiane, submotis quibusvis obstaculis, totis desideriis aspiramus, de huusmodi tuo laudabili et salubri proposito intra mentis nostre precordia exultantes multiformiter, et Regi Regum proinde ad gratiarum actiones supplices assurgentess supplicationi huiusmodi ex fervore magne devotionis et integritate fidei procedenti favorabiliter duximus annuendum; dilecto filio . . . Ministro Ordinis fratrum Minorum Provincie Selavonie, qui personarum sui Ordinis plenam habet notitiam, dantes per alias nostras litteras in mandatis, ut auctoritate nostra duos eligat ex eodem Ordine fratres ad predicta ydoneos, qui sint vita et conversatione probati, litterali scientia prediti et regionis illius ydeomatis non ignari, quos ad memoratas partes dirigat pro eliminanda ex eisdem partibus heretica pravitate, ac fide Catholica ibi Divina coope-rante gratia salubriter amplianda. Magnificentiani itaque tuam rogamus, monemus et in Jesu Christo nostre salutis auctore, cuius negotium geritur, attentius exhortamur, quatenus fratres predictos ad prosecutionem predicti negotii per dictum Ministrum auctoritate nostra, ut premittitur, eligendos, cum ad te pervenerint, intuitu Dei Omnipotentis et ob reverentiam Sedis Apostolice atque nostram, qui te volut benedictionis filium carissimum sincera in Domino prosequimur caritate, benigne, ut Regiam decet Celsitudinem, recipias, ipsosque recommendatos habeas, et in prosecutione prefati negotii favorem, consilium et auxilium eisdem impendas, ut dextera Magnitudinis tue freti, dictum negotium ad Dei laudem, Christiane fidei exaltationem et tui nominis honorem efficaciter et salubriter perducere valeant ad effectum, tuque a retributore bonorum omnium, qui pro minimis grandia recompensat, post vite presentis exitum eterne beatitudinis premia proinde consequaris. Datum apud Urbem-Veterem X. kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno quarto.

In e. m. carissime in Christo filie Helene Regine Servie Illustri.

(IV. Miklós pápa Regestáiból Theiner id. m. I. k. 377. 1.)

31.

Lodomér esztergami érsek több karchai lakost érseki nemeségére emel. 1291.

Nos Lodomerius miseracione Divina Archiepiscopus Strigoniensis, locique ejusdem Comes perpetuus, significamus universis presencium noticiam habituris, quod nos interveniente auctoritate et consensu domini Regis Johannem filium Mauricij, Bodou filium Michaelis, Jacobum filium Pauli, et alterum Joannem de Karcha, cum omnibus terris et possessionibus universis, habito consilio fratrum nostrorum capitularium Sancte Strigoniensis Ecclesie, in numerum et collegium nobilium jobagionum nostrorum Archiepiscopali duximus duximus (igy) aggregandos, volentes et autoritate presencium declarantes, ut nec pensum, nec terragium, nec collectam Regiam vel aliquam exaccionem ullo unquam tempore tam ipsi, quam eorum posteri nobis vel nostris successoribus dare et solvere teneantur, sed illa libertatis prerogativa gaudeant, qua alii jobagiones nostri Archiepiscopales gaudent, et fruuntur. Nec hoc pretermittimus, quod nullius judicis judicio adstare teneantur, nisi nostro iudicio, vel Palatini Curie nostre pro tempore constituti. In cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem presentes dari fecimus litteras sigilli nostri authentici munimine roboratas. Datum Posonii anno Domini M. CC. XCI. in festo Nativitatis Beate Virginis Marie.

(János esztergami érseknek 1394. évi átiratából, mely Bácsfalvay János úrnak tulajdona. *Nagy Iván.*)

32.

János pozsonyi várjobbágy a királyyal Albert ausztriai herczeg ellen sikra szálván, csata előtt a megnevezett tanuk jelenlétében bevallja, hogy Térne birtokát a pozsonyi főegyháznak adományozza. A tanuk vallomását hitelesen kiadja az esztergomi káptalan. 1291.

A. B. C.

Uniuersis presentes litteras inspecturis Capitulum Ecclesie Strigoniensis salutem in Domino sempiternam. Vniuersorum noticie tenore presencium significamus, viros venerabiles et discretos, dominos et magistros Paulum videlicet Prepositum Strigoniensem, Legum Doctorem et Amministratorem Quinqueecclesiensem in spiritualibus et temporalibus generalem, Jacobum Cumarumiensem, et Ladizlaum Borsensem, et Andream ac Laurencium, karissimos socios et canonicos nostros in medio nostri personaliter constitutos, Andream nobilem de Ayka Palatinum Curie venerabilis patris, domini nostri domini Lodomerij Strigoniensis Archiepiscopi, Mychaelem de Menchel magistrum paniferorum, Comitem Stephanum filium Fulkus, Lukach Paruum, magistrum Cephas, Comitem Ladizlaum filium Sukod, Zoerardum de callidis aquis, Albertum ciuem Strigoniensem, seruientes eiusdem domini nostri Archiepiscopi, nuper de exercitu Regio de Theotonia reuertentes proposuisse hec omnia et singula infra scripta oraculo viue uocis : Quod cum ipsi nuperrime vnam eodem domino nostro Archiepiscopo Strigoniensi et Comite perpetuo loci eiusdem in exercitu Illustris Principis domini Andree tercij, Incliti Regis Hungarie per Dei graciam nunc regnantis, contra dominum Albertum Ducem Austrie

et exercitum eius proficiscerentur suis proprijs in personis, circa Ecclesiam Sancti Georgij constitutam in metis siue terminis Hungarie et Austrie regionum, feria quarta proxima post festum Beate Virginis Margarethe hoc anno instanti, strenuus miles Johannes filius Petri nobilis iobagio Castri Posoniensis, eorumdem sociorum et concanonicorum nostrorum, et aliorum hominum ad presenciam accedens, propria in persona, discretis viris, magistris Dominico Preposito Posoniensi karissimo in Domino socio et fratre nostro ibi eccliam constituto, taliter protestatus publice extiterit et confessus : quod cum ipse Johannes heredis solacio destitutus in agmine eiusdem domini nostri Regis eidem domino Regi et Regno suo contra ipsum Ducem Austrie et Theotonicos suos Australes pro viribus et pro posse, quantum Deus permittet, seruire fideliter intendat cum effusione sui sanguinis dimicando, consideretque, ut belli dubius sit euentus, et nichil sit cercius morte et incercius hora mortis, et melius existat tempus preuenire, quam a tempore preueniri, maxime in facto talis discriminis generalis, ipse Johannes, seu ab eodem bello euadat, siue ei humaniter in eodem euenire contingat, quandam possessionem, villam, seu terram suam Thurnie uocatam inter Tyrnam et Posonium existentem, plenitudinis sue sub antiquis terminis, siue metis, quibus a tempore, cuius non extat memoria, ab olim extitit limitata, habita, et possessa eidem Ecclesie Sancti Saluatoris de Posonio, cuius progenitores et antecessores eius sunt veri patroni, pro remedio et refrigerio anime sue et parentum ac aliorum carorum et cognitorum suorum reliquerit et donauerit, ac contulerit pro obtinendo salutis brauio intuitu eternorum in elemosinam sempiternam, in eiusdem Ecclesie cymiterio inter caros suos ex voto se optans tradi ecclesiastice sepulture, in quo eius parentes et consanguinei requiescant, eiusdem Posoniensis Ecclesie ob reuerenciam specialem, et amplioris devocationis in signum, assumpmens liberaliter et libenter, si ipsum Jo-hannem de eodem discrimine sanum et incolumem redire contingat, eum Celi Domino reducente, populos et incolas dicte terre dispersos, super faciem eiusdem terre ad propria reuocandos, et usque ad vite sue tempora tantummodo possidentes ; post mortem autem suam eidem Ecclesie Sancti Salua-

toris et in eadem Deo famulantibus pro tempore , Preposito scilicet et Capitulo , vna cum suis terris et utilitatibus alijs omnibus , iure et potestate perpetui et irreuocabilis dominij deuoluendos , et pacifice ac plenarie relinquendos. In cuius rey perpetuam frimitatem et memoriam sempiternam ad relacionem eorumdem dominorum et sociorum ac (fratrum nost)rorum necnon aliorum hominum predictorum presentes literas sigilli nostri appensione et munimine dedimus comunitas. Datum per manus discreti viri magistri Cypriani Ecclesie — — — Domini M^o CC^o nonagesimo primo, tercio Nonas Septembbris.

(Hártya. A pecsétnek csak kéksárga zsinórja van meg. Pozsonykáptalani magánlevéltár Capsa C Fasc. 4. Nro. 34. Rövid kivonatban Fejérnél Cod. Dipl. VI. I. 189. Knan.)

33.

Ugyanazon János, pozsonyi várjobbágy (várnagy), a pozsonyi főtemplomnak adományozza végrendeletileg ugyan Türene birtokát. Átirja a györi káptalan. 1291.

Nos Capitulum Ecclesie Janriensis memoriae commendantes significamus vniuersis, quibus expedit presencium per tenorem, quod accedentes ad nostram presenciam discreti viri magistri Andreas et Nicolaus Canonici Ecclesie Posoniensis exhibuerunt nobis quasdam litteras clausas, sigillo nobilis et strenui viri Johannis filij Petri filij Chukár de Comitatu Posoniensi sigillatas, petentes nomine et vice Prepositi ac Capituli memoratae Posoniensi Ecclesie, ut ipsas litteras aperiri et sub nostro sigillo transcriptas in publicam

formam redigi facheremus. Cuius (igy) quidem litterarum tenor talis est :

Ego Johannes filius Petri jobagio Castri Posoniensis anno Domini M^o CC^o nonagesimo primo in quadragesima existens et residens in Castro Owar, dum in lectum egritudinis incidissem, volens finem meum preuenire, quam a fine preueniri, misi nuncium meum ad honorabiles viros magistrum Dominicum Prepositum et Capitulum Ecclesie Posoniensis, ut vnum uel duos viros ydoneos de Capitulo ad me mitterent, coram quibus meum conderem testamentum. Qui meis petitionibus iuxta consuetudinem annuentes miserunt ad me duos ex eis, videlicet magistrum Nicolaum Canonicum et magistrum Martinum clericum de coro, in quorum presencia, et insuper in presencia discretorum virorum Petri plebani de Musunio et Johannis sacerdotis de Chuzthu, qui ad meam petitionem vna cum eisdem aderant, insuper in presencia nobilis domine nouercee mee relicte Petri patris mei, astantibus eciam nobilibus viris Salamone et Stephano filijs Sauli, et Corrado filio Marcelli, viciis de Insula, et alijs quam pluribus, inter ceteras et alias ordinaciones meas ordinaui, dedi, reliqui et legaui quamdam possessionem meam Thurne uocatam, olym ex donacione Regia collatam, perpetuo possidendam pro salute et remedio anime mee et omnium parentum meorum Ecclesie Sancti Saluatoris de Posonio, sub cuius cymiterio pater meus Comes Petrus et alij progenitores mei requiescunt, quia et ego eciam ibi elegi et exnunc eligo sepulturam, ita tamen, quod si Dominus me conualescere fecerit, et quamdiu uiuere potero, dominium eiusdem possessionis tenebo et habebo, sed cum transiero de ac (igy) vita, ipso facto transeat in dominium et potestatem Ecclesie supradicte, nullo de cognatis meis contradicente, cum ipsa possessio non sit hereditaria, sed collacio Regie Maiestatis, ut superius est premissum. Datum Sabbato proximo ante Dominicam Ramis Palmarum.

Nos uero iustis petitionibus eorundem magistrorum Andrei et Nicolai annuentes, predictas literas aperientes, in nulla sui parte suspectas uel uiciatas de uerbo ad uerbum transcribi fecimus, et in ipsius rei testimonium evidencius et firmitatem nostro sigillo autenticari et communiri. Datum

tercio die octauarum festi Resurrecccionis Domini, anno eiusdem M° CC° nonagesimo primo.

(Hártya. Hátulján a pecsét nyoma. Pozsonykáptalani magánlevéltár Capsa C Fasc. 4. Nro. 33. E levelet „magister Emericus canonicus Ecclesie Poson.“ kérésére átírja újra a györi káptalan 1326. „feria secunda proxima post festum Ascensionis Domini.“ U. o. Capsa C Fasc. 4. Nro. 39. — Ez okmányra vonatkozik talán a Fejérnél Cod. Dipl. VI. II. 58. l. olvasható rövid kivonat. Knauz.)

34.

Péter gróf György nevű szolgájának, hű szolgálataiért, különösen mert, hogy Kozma grófot fogsgágából kiszabadítsa, két fiát kezesüll adá, kik közöl az egyiknek ujja, a másiknak pedig, miután ki nem váltattak, feje vétettetett, Kisvista máskép Kisfalut aolványozza a pozsonyi káptalan előtt. 1291.

A. B. C. D.

Vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis Capitulum Ecclesie Posoniensis salutem in Domino. Ad uniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod nobilis uir Comes Petrus filius Comitis Tybureij, coram nobis personaliter constitutus, confessus est oraculo viue uocis, quod ipse attendens reduceensque ad memoriam fidelitatum et obsequiorum opera, ac diuersarum aduersitatrum articulos, que uel quos Georgius filius Laurencij, seruiens suus, pro ipsis Comitis Petri persona sustinuit et impendit, suam suorumque filiorum personas pro ipso Comite Petro mortis articulis exponendo, maxime et specialius in eo, quod cum idem Comes Petrus in captiuitate Cosme filij Comitis Cosme existeret et liberacionis iuuamine plurimum indigeret, predictus Georgius captiuitati domini sui condolens uisceribus caritatis, duos filios suos, Johannem videlicet et Petrum pro obsidibus posu-

erit pro eodem domino suo Petro Comite antedicto, quorum
vnus, scilicet Petrus postmodum, eodem Comite Petro de vin-
culis liberato, eodem paruulos a detencione obsiduum (igy)
redimere non curante, per ipsum Cosmam mutilacionem exce-
pit vnius digiti, alter uero, videlicet Johannes, similiter per
eunden Cosmam uitam finuerit capite detruente; volens igitur
idem Comes Petrus decapitacionem et mutilacionem filio-
rum prefati Georgij recompensacione et satisfacciōne aliquā-
liter restaurare, quandam terram suam Kusvista, uel alio
nomine Kusfolu uocatam, existentem a parte orientali inter
terras Castri Posoniensis Vista uocatas, a parte uero occiden-
tali inter terras suas Vista uocatas, cum omnibus utilitatibus
suis, videlicet siluis, nemoribus, virgultis, fenetis, ac alijs per-
tinencijs vniuersis, eidem Georgio, et per eum suis heredibus
herendumque suorum successoribus dedit, contulit et donauit
perpetuo possidendam, presente et assistente Thoma, filio
Comitis Tibureij, fratri sui, qui huiusmodi donationi consen-
sum suum prebuit et assensum, ita, quod de cetero nec ipse,
nec filij sni, nec aliqui de cognacione sua ipsam terram ab
eodem Georgio, aut filijs uel posteritatibus suis possint quo-
quomodo alienare, nel in irritum renocare, obligando se, quod
quicunque processu temporum de heredibus aut generacionib-
us suis, eandem terram ab ipso Georgio, uel heredibus suis
alienare, aut irritare forsitan attemptarent, alienatores, uel
irritatores huiusmodi donacionis eidem Georgio, uel successo-
ribus suis taxacionem quinquaginta marcarum, quibus deca-
pitacio et mutilacio digiti filiorum sepelicti Georgij per pro-
borum virorum arbitrium est taxata, soluere teneantur. In
enīus rei memoriam presentes concessimus litteras sigilli no-
stri munimine roboratas. Datum in festo Nativitatis Beate
Virginis Gloriose anno Domini M^o. CC^o. LXXXI^o.

(Hártya. A pecsét, mely hártyaszeleten függött, nincs meg többé.
Pozsonykáptalani országos levéltár. Capsa XIV. Fase. 10. Nro 30.

Knauz.)

35.

A pozsonyi káptalan bizonyáglevele barátságos egyezkedésről, melynél fogva Feeli János esetileges megöletéseért, annak rokonai a tüttesnek büntetését elengedték. 1291.

A. B. C. D.

Vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis
 Capitulum Ecclesie Posoniensis salutem in Domino. Ad uni-
 uersorum noticiam tenore presencium nolumus pervenire,
 quod Joachino de Feel simul cum filio suo Jacobo, et Lauren-
 cio filio Valentini cognato suo ab una parte; Ladislao filio
 parui Stephani ab altera, constitutis coram nobis personali-
 ter, ijdem Joachinus, Jacobus et Laurencius sunt confessi,
 quod licet super morte Johannis filii ejusdem Joachini per
 eundem Ladislaum casualiter perpetrata ordine iudicario in-
 ter partes fuisse diuicius altercatum; ad ultimum tamen medi-
 antibus probis viris propter bonum pacis in quindecim marcis
 denariorum Vyenuensium concordassent; quas videlicet quin-
 decim marcas ijdem Joachinus, Jacobus, Laurencius asseren-
 tes se ab eodem Ladislao plenarie recepisse, eundem Ladi-
 slaum super eadem morte reddiderunt in nostri presencia peni-
 tuts expeditum; obligantes se, quod quiunque temporum (igy)
 eundem Ladislaum ratione mortis ipsius Johannis impetere
 forsitan attemptarent, ipsi scilicet Joachinus, Jacobus et Lau-
 rencius tenebuntur eum expedire proprijs (laboribus) et ex-
 pensis. In cuius rei memoriam presentes concessimus litteras
 sigilli nostri munimine roboratas. Datum in quindena Beati
 Michaelis Archangeli anno Domini millessimo ducentessimo
 nonagesimo primo.

(Hártya. A még ép pecsét nemzeti színű selymen függ. Pozsonykáptalani országos levéltár Capsa XIV. Fasc. 22. Nro. 2. Knauz.)

36.

Ditrik, kapuvári várnagy, jelenti III. Endre királynak, hogy parancsa szerint a jogosan Herbord mestert illető Ilmőcz helységet, míg Herbord és a vasvári káptalan között ítélet lenne hozva, kezéhez akarta venni, de János mester és a nevezett prépost azt letartoztatván ki nem ereszette. 1291.

Excellentissimo domino suo, Andree dei gracia Illustri Regi Hungarie, Comes Dytricus castellanus de Kopu inclinationem cum fidelissimo famulatu. Recepitis litteris Serenitatis uestre mandatum vestrum exsequi uolui in hac parte, quod iuxta consuetudinem Regni approbatam possessionem magistri Herbordi Ilmeuch uocatam ad me, videlicet ad communem manum recipere uolui, medio tempore, donec ordine iudicario inter ipsum magistrum Herbordum, et Prepositum Castri ferrei discuteretur, sed ad litteras Maiestatis uestre, magistro Johanni et dicto Preposito exhibitas, ijdem dietam possessionem remittere non eurarunt, prouentibus et vtilitatibus eiusdem perceptis in preiudicium magistri Herbordi memorati, quamuis sit de iure possessio magistri Herbordi, sicut in litteris priuilegialibus exinde confectis inspexi, et constituit michi euidencius. Vnde constat in clemencia uestre Maiestatis, quid inde sit agendum.

Kivülről : Domino Regi.

(A gróf Teleki család magyarországi ágának levéltárából Gyömrön.
Közli Szabó Károly.)

37.

*A királytól kiküldött bírák bizonyiséglevele a Toronya birtok
iránti barátságos egyességről. 1291. körül.*

Nos Renoldus quondam Palatinus, magister Petrus dictus Pethene, et Comes Jacobus, judices in Comitatu de Zemlin per dominum Regem constituti, damus pro memoria, quod Johanne filio Langeussi, Demetrio filio Uz, ac Uza, Gregorio filio Kemez, Uz filio Balasey de Tolchva, ac aliis de eadem coram nobis personaliter constitutis ab una parte, Thoma Comite, Boesa filiis Simon ac aliis fratribus suis similiter personaliter coram nobis comparentibus ab altera, iidem nobiles de Tolchva dixerunt proponentes, quod terram Toronia vocatam, quam a filiis Simon, juxta formam judicii requirebant, ipsi de voluntate et judicium consensu super predicta terra taliter inter eos extitit ordinatum, quod pro terra predicta nobiles de Tolebva filiis Simon Comitis minus viginti marcas ducentas marcas coram Capitulo Agriensi partim in argento, partim in estimacione condigna in terminis infrascriptis solvere teneantur filiis supradictis stb. Datum in Ujlak feria sexta proxima ante festum Beati Michaelis Archangeli.

(Fejérvári Okmánygyűjteménye, mely a nemz. muzeumban őriztetik,
III. kötet.)

38.

III. Endre király a pannonhalmi apátságnak Táp és Szent-Miklós helységeket adományozza. 1292.

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. Andreas Dei gratia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Serbie, Gallicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque Rex vniuersitatis Christi fidelibus presentibus pariter et futuris presencium noticiam habituris salutem in eo qui Regibus dat salutem. Liceat creatura non habeat quid creatori ac reparatori eiusque gloriosissimis sanctis, quorum suffragiis creator creaturis largitur uniuersa, impendere valeat ex condigno, debet tamen tota deuocione animi totaque puritate affectus laborare, ut eternorum intuitu in terris seminet, quod in die messianae extreme recolligens cum multiplicato fructu in celesti orreo possidere valeat et habere. Proinde ad uniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod cum Ecclesiam seu Monasterium Beati Martini de Sacro Monte Pannonicus, cuius intercessionibus nobis cuncta prospere suffragari sentimus, velimus merito Regali fauore, gracia et donacione amplexari, ob remedium anime nostre et spem future felicitatis, quasdam duas possessiones in vicinia ipsius Monasterii, Tap et Zent Miklus vocatas habitas, cum vduornicis nostris in eisdem residentibus, Boda videlicet et Zobou, Chrachino, Georgio, Sebastiano, Ladizlao, Dominico, Scemeyno, Matthia et Petro, cum suis heredibus heredumque suorum successoribus, quos quidem vduornicos dominus Rex Bela auns noster clare memorie de castrenibus castri Wesprimiensis in condicionem vduornicorum transtulerat, in eadem condicione, qua predecessoribus nostris seruierunt, dedimus, donauimus et contulimus ipsi Monasterio Beati Martini sub eisdem metris, terminis et limitibus, quibus tempore ipsius Regis Beli per predictos vduornicos et alios populos earundem habite, limitate fuerant et posse esse, cum omnibus utilitatibus suis et perti-

nenciis vniuersis, ac per magistrum Leurentham Comitem Wesprimensem dilectum et fidicem nostrum fecimus assi- gnari. Ut igitur huius nostre donacionis seu collacionis series robur obtineat perpetue firmitatis, nec processu temporum per quempiam successorum nostrorum valeat retractari, vel in irritum aliquatenus reuocari, presentes eidem Monasterio Beati Martini concessimus litteras nostras dupuplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus venerabilis viri magistri Theodori Albensis Ecclesie Prepositi aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno Domini M^o CC^o nonagesimo secundo vndeclimo kalendas Februarii Regni autem nostri anno secundo.

(Eredetie a sz. Mártoni főapátság levéltárában.)

707 III

39.

III. Endre király a bakonybéli apátságnak Thoyon helységet a Balaton partján adományozza. 1292.

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex vniuersis Christi fidelibus presentibus pariter et futuris presen- cium noticiam habituris salutem in eo, qui Regibus dat salu- tem. Licet creatura non habeat quid creatori ac reparatori eiusque gloriosissimis sanctis, quorum suffragiis creator creaturis largitur vniuersa, impendere valeat; ex condigno, debet tamen tota deuocione animi totaque puritate affectus laborare, vt eternorum intuitu in terris seminet, quod in die misionis extreme recolligens cum multiplicato fructu in ce- lesti orreo possidere valeat et habere. Proinde ad vniuerso- rum noticiam harum serie volumus peruenire, quod cum Ec- clesiam seu Monasterium Beati Mauricii de Beel, cuius inter- sessionibus nobis cuncta prospere suffragari sentimus, veli-

mus merito Regali gracia, fauore et donatione amplexari,
 ob remedium anime nostre et spem future felicitatis quandam
 terram wduornicorum nostrorum Thoyon vocatam iuxta Ba-
 latinum in Comitatu Zaladiensi existentem, cum vduornicis
 nostris super eadem residentibus Boda videlicet, Zobou, Cra-
 chyno, Georgio, Sebastiano, Ladislao, Dominico, Scemeyno,
 Matthia et Petro cum suis heredibus heredumque suorum suc-
 cessoribus, quos quidem vduornicos dominus Rex Bela auus
 noster clare memorie de castrenibus castri Vesprimensis in
 condicionem vduornicorum transtulerat, in eadem condicione
 qua predecessoribus nostris ijdem wduornici seruierunt, de-
 dimus, donauimus et contulimus ipsi monasterio Beati Mau-
 ricii de Beel sub eisdem metis, terminis et limitibus, quibus
 ipsa terra Thoyon tempore ipsius Regis Bele per predictos
 wduornicos nostros Bodam, Zobou, Crachinum, Georgium,
 Gregorium (igy), Sebastianum, Ladislaum, Dominicum, Scemey-
 num, Matthiam et Petrum habita, limitata fuerat et possessa,
 et eandem terram Thoyon cum omnibus vtilitatibus suis et
 pertinenciis vniuersis ac cum wduornicis nostris prenomina-
 tis, iam dicto monasterio nostro de Beel per magistrum Leu-
 rentham Comitem Vesprimensem dilectum et fidelem nostrum
 fecimus assignari. Ut igitur huius nostre douacionis series ro-
 bur obtineat perpetue firmitatis, nec processu temporum
 per quempiam successorum nostrorum valeat retractari vel
 in irritum aliquatenus reuocari, presentes eidem monasterio
 Sancti Mauricii concessimus litteras duplicis sigilli nostri mu-
 nimine roboratas. Datum per manus venerabilis viri magi-
 stri Theodori Albensis Ecclesie Prepositi aule nostre Viee-Can-
 cellarii dilecti et fidelis nostri anno Domini M^o CC^o nonage-
 simo secundo vndecimo kalendas Februarii Regni autem no-
 stri anno secundo.

(Eredetie a sz. mártoni főapátság levéltárában.)

22/12

40.

III. Endre király a Haab pozsonyi prépost és Endre kanonok által előmutatott okiratokból megérvén, hogy Turne birtok a pozsonyi egyháznak ajándékoztatott, azt e járság birtokába Péter házi káplánja és gróf Spatthai Vid által beigtatja.

1292.

Nos Andreas Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex significamus omnibus quibus expedit presencium per tenorem, quod cum circa festum Purificacionis Beate Marie Virginis esse mus Strigonij in presencia venerabilis patris domini Lodomerij Dei gracia Sancte Strigoniensis Ecclesie Archiepiscopi eiusdemque loci Comitis perpetui, magister Haab Prepositus Ecclesie Sancti Saluatoris de Posonio, vir honorabilis et discretus, et magister Andreas nomine Capituli eiusdem loci exhibuerunt nobis multa documenta et instrumenta super collacione possessionis Johannis filij Petri Turne vocate in Comitatu seu districtu inter Posoniensem Ciuitatem et Tyrnam constitute, quibus instrumentis seu munimentis tam proprijs, quam aliorum locorum sollempnium et multorum virorum nobilium, ac professione communitatis seu vniuersitatis eiusdem Ciuitatis Posoniensis, necnon nobilium jobagionum castri, quibus perspicaciter apparebat, quod idem Johannes filius Petri pro deuocione et fundacione juris patronatus eiusdem Ecclesie Santi Saluatoris, vbi suorum parentum et auorum tumulata corpora requiescunt, dictam possessionem Turne in proprietatem eiusdem Ecclesie tam in morte, quam inter uiues donasse et legasse perpetuo possidendam, vsufructu eiusdem possessionis, dum uiueret sibi tantummodo reseruato, et dum graui infirmitatis mole in expeditione habita contra Ducem Austrie circa Owar grauiter angeretur, hoc idem in presencia multorum discretorum et religiosorum virorum ac personarum ecclesiasticarum asseruerit in lecto egritudinis con-

pos (igy) mentis viua uoce. Demum in mortis articulo proclamauit publice ordinacionem seu collacionem de premissa possessione Turne vocate (igy) penes eandem Ecclesiam Sancti Saluatoris in anime sue et suorum parentum suffragium perpetuo remanere, eiusdem possessionis dominio ad ipsam Ecclesiam Sancti Saluatoris ex iure juris patronatus, nullius sue cognacionis participante consorcio, specialiter et principaliter deuoluto. Nos itaque litteris omnibus et munimentis, ut premisimus, perlectis in nostri presencia et plenius intellectis, eundem magistrum Haab Prepositum et fratres suos, Capitulum videlicet Ecclesie Posoniensis in corporalem possessionem eiusdem Turne ac pertinencium ad eandem per Petrum presbiterum fidelem Capellanum nostrum, et per Vyd filium Comitis Geeth de Spaccha familiarem nostrum duximus inducendos. Datum Strigonij anno Domini M^o CC^o LXXXX^o secundo in festo Purificationis Beate Virginis.

(Hártya. Hátulján a nagy pecsétnek (sig. Maiestat.) nyoma. Pozsony-káptalani magánlevéltár Capsa C. Fasc. 4. Nro. 36. Knauz.)

227773

41.

*III. Endre király megerősíti a pozsonyi polgárok számára IV.
Lászlónak Széplakra vonatkozó 1288-ki adományát. 1292.*

Andreas Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex, omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod Iudex et ciues nostri Posonienses ad nostram accedendo presenciam exhibuerunt nobis litteras priuilegiales domini Ladizlai quandam Regis Vngarie, fratris nostri karissimi, super collacione eiusdem ville Zeplak vocate confectas, petentes a nobis instantissime supplicando, vt nos ipsas litteras priuilegiales Regis Ladizlai ratas habere et nostro dignaremur priuilegio confirmare. Quarum quidem litterarum priuilegialium tenor talis est:

Ladizlaus stb. (következik IV. László király 1282-ki okmánya, mely olvasható Okmánytárunk IV. kötetében 309. l.)

Nos igitur consideratis fidelitatibus et seruiciorum meritis ciuium nostrorum predictorum, quibus ijdem nobis multiplicititer meruerunt complacere; quia eciam inspeximus predictas priuilegiales litteras Regis Ladizlai non cancellatas, non abrasas, non abolitas, nec in aliqua sui parte viciatas, ymo poeins rationabiliter emanasse, de verbo ad verbuni presentibus insertas, approbamus, ratificamus, et presentis scripti patrocinio confirmamus, duplieis sigilli nostri munimine roborantes. Datum per manus venerabilis domini Th. Albensis Ecclesie Prepositi, aule nostre Vice-Cancellarii dilecti et fidelis nostri, anno Domini M^o CC^o nonagesimo secundo, tercio Idus Junij, Regni autem nostri anno secundo.

(Eredetie sz. k. Pozsony város levéltárában.)

238637

42.

III. Endre király a Guthkeled nemzetségből való Lothárd bánnak és fiának Lászlónak, IV. László és az ő idejebeli háborúkban tett hű szolgálataikért, a Szamos vizen Aranyos (ma Aranyos-Medgyes) alá jövő sóval rakott hajóktól 20 kösőban megállapított vámjokra, melyet még Lothárd atyja Pál V. István királytól a steier háborúban tett hű szolgálataiért nyert adományban, új adományt ád. 1292.

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque Rex, omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in omnium saluatorem. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod Lothardus Banus filius Comitis Pauli de genere Gwtkeled, et Ladislaus filius eius, ad nostram accedentes presenciam nobis significare curauerunt, quod dominus St(ephanus) Serenissimus Rex Hungarie clare memorie, pro meritorijs seruicijs et fidelitatibus eiusdem Comitis Pauli patris ipsius Lothardi Bani eidem domino Stephano Regi in omnibus expedicionibus Regni tam generalibus quam particularibus, et specialiter eo tempore, cum homines seu regnicole Ducatus Styrie, tunc temporis ad ipsum dominum Regem Stephanum pertinentes ab eodem domino Stephano Rege peruersi in perfidiam se retraxerant, in conflietu contra eosdem homines Styrie, per memoratum Stephanum Regem habitu, vbi Lodomerius filius Mayad, consanguineus ipsorum, et alter cognatus eorum nomine Laurencius de Pardan, ac septuaginta seruientes eiusdem Comitis Pauli extiterant interempti, et idem Comes Paulus furerat captiuatus, et tamdiu in captiuitate detentus, donec quadam possessione sua Mayad vocata, pro redempcioне persone sue vendita, fuisse liberatus; huiusmodi prouentus in tributo prouenientes ordinasset, dedisset, et eciam contulisset suo priuilegio mediante, vt in fluvio Zomus, de qualit-

bet naui cum salibus descendenti in villam suam Oronos vocatam, viginti sales ratione tributi exigere possit pro se et habere, et demum ipsum tributum dominus Ladislans Rex frater noster patruelis similiter suo priuilegio mediante eodem modo, prout dominus Rex Stephanus patri ipsius Lothardi Bani contulerat, pro meritorijs seruicijs ipsius Lothardi Bani quondam domino Ladislao Regi tunc impensis, quum Jouchynus Banus et prefatus Lothardus Banus ex precepto ipsius Ladislai Regis ad deuastandum Regnum Austrie iuerant contra Regem Boemorum, vbi idem Lothardus Banus extiterat sauciatus; preterea pro seruicijs eiusdem Lothardi Bani, eo tempore domino Ladislao Regi impensis, quum idem dominus Ladislaus Rex cum multitudine exercitus sui ierat contra Otokarum Regem Boemorum, tunc Regni Hungarie inimicum capitalem, vbi eciam sepelitus Lothardus Banus viriliter dimicans letale uulnus acceperat; pro uulnere eciam dicti Lothardi Bani, in conflietu contra Comanos, per dictum dominum Regem Ladislaum habito, vbi idem Lothardus Banus ietu sagitte in sinistro pede fuerat sagittatus, et quidam frater suus Dominicus nomine imperfectus, ipsi Lothardo Bano reliquisset et eciam contulisset possidendum; petentes ijdem Lothardus Banus et Ladislaus filius suus, vt ipsum tributum eorum, prout temporibus dictorum dominorum Regum habuisse et percepisse dinoscuntur, ipsis relinquere et de nouo conferre dignaremur. Nos itaque consideratis fidelitatibus et seruicijs dominorum Lothardi Bani et Ladislai filij sui nobis in expedicionibus nostris contra dominum Albertum Ducem Austrie tunc inimicum nostrum, et demum in exercitu nostro contra filios Henrici habito, qui se a nostra retraxerant Maiestate, impensis, ex consilio Archiepiscoporum, Episcoporum et Baronum Regni nostri ipsum tributum in Zomus existens eo iure et ea plenitudine, quemadmodum temporibus dominorum Stephani et Ladislai Regum ipsorum priuilegio mediante idem Lothardus Banus et filius suus habuisse dinoscuntur, ipsis Lothardo Bano et Ladislao filio suo ac eorum heredibus, heredumque suorum successoribus reliquimus, dedimus et de nouo contulimus percipiendum, possidendum, tenendum et habendum. In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem presentes concessimus

litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus discreti viri magistri Theodori Albensis Ecclesie Prepositi aule nostre Wice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno Domini M^o CC^o nonagesimo secundo, decimo kalendas Julij, Indicione quinta, Regni autem nostri anno secundo.

(Eredetie a b. Wesselényi család levéltárában. Szabó Károly.)

40204

43.

*III. Endre király Soprony város polgárait jogaiak iránt biztosítja.
1292.*

Andreas Dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis universis ciuibus seu hospitibus de Supronio salutem et graciam. Quia Comitem Vlwyrum et magistrum Andream conciues vestros cum litteris vestris ad nos ad partes tam remotas ad visitandam personam nostram, et ad propalandam querimoniam vestram ad nos transmisistis, fidelitati Universitatis vestre referimus multas gracias; propter quod nimirum in omnibus fecimus et faciemus voluntatem. Super eo autem, quod magistrum Johannem Comitem Soproniensem et Comitem Castri Ferrei vobis in capitaneum prefecimus, noueritis, quod non fecimus, immo conseruabimus vos in illa et eadem libertate vestra, in qua a tempore dominorum Bele et Stephani, Illustrium Regum Hungarie felicium recordacionem, carissimorum auorum nostrorum, iuxta ipsorum continenciam priuilegorum permansistis usque modo. Et id vobis faciemus data fide nostra Regali, et adhuc in pluribus vestram preicationem admittemus; sicut in libertate vestra priuilegium Regis Ladislai continet, et nostro confirmauimus priuilegio. Item concessimus, quod sagittarios populos, quos dominus Stephanus et dominus Ladislaus Reges vobis in populos et socios deputarunt, relinquimus et nos vobis, in eadem libertate per-

mansuros. Vnde volumus, quod vos in vestra libertate conseruetis iuxta omnia. Datum in Iwanch feria secunda proxima post festum Sancti Petri ad vincula.

(Sopron város levéltárából Lad. L. Fase. I. N. 9. Czech.)

2-1 666

44.

Longshanks vagyis I. Eduard angol király III. Endre magyar királyhoz a keresztes háború ügyében. 1292.

Serenissimo Principi domino Andree Dei gracia Ungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Sernie, Galicie, Lodomerie, Cumacie, Bulgarieque Regi Edwardus eadem gracia Rex Anglie, Dominus Hibernie et Dux Aquitanie salutem cum honore et glorie felicibus incrementis. Celsitudinis vestre litteras, que fuerunt nobis ex parte vestra per nobilem virum Paganellum de Vicopisano familiarem vestrum et nuncium, latorem presencium presentate, inter cetera credenciam continentis, quo decuit honore recepimus; et tam per significata per illas, quam ea que idem nuncius vester, vir vtique industrius et discretus, qui sibi commissa nobis exposuit circumspecte, pleno collegimus intellectu. Sane de hiis, que nobis ad Dei seruicium et honorem ac exaltacionem fidei Christiane Serenitas vestra duxit liberaliter offerenda, Magnificencie vestre referimus graciarum vberes acciones; ex hoc grandem affecionem et teneram, quam ad negocium status miserabilis Terre Sancte ac ad obsequium ipsius, qui terram eandem sanguine proprio dedicauit, geritis perspicaciter attendentes. Verum antequam nuncium vestrum receperamus, fuerat ordinatum, et in certo eramus proposito, facere passagium nostrum per mare, a cuiusmodi ordinacione recedere non valemus. De mille vero militibus et sagittariis equitibus, quos ad

sumptus vestros per unum annum nobis in dicte Terre Sancte succursum faciendo per terram offertis , quantas possumus vobis agimus gracias iteratas. Et licet ob rationem predictam ac aliis certis de causis per partes vestras iter nostrum huiusmodi conuertere non possimus ; Sublimitatem Regiam deprecamur instancius, quod idecirco Diuinitus vobis inspirata voluntas , quam vos habere tenemus ad prefate terre subsidium, non tepescat. Et si Magnitudini Vestre placeat de hominibus vestris in auxilium ejusdem terre transmittere, et ubi fuerimus venerint, jocundus et letus admodum erit nobis eorum aduentus , eos eciam gratulanter et honorifice admittemus. Datum apud Berwyk super Twedam in Scotia in vigilia Beati Johannis Baptiste anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo.

(Clarke Adam és Holbrooke Frigyes : Foedera, Conuentiones, Litterae et cujuscunque generis Acta Publica inter Reges Angliae et alios quosvis Imperatores, Reges, Pontifices, Principes vel Communitates habita et tractata. Vol. I. pars 2. Londini 1816. p. 760.)

45.

Nyéky Miklós, Veres Péter és Lipót, Domonkos fiai, Pakay Tamás (?) és Bird Miklós pozsonymegyei nemesek a pozsonyi káptalan részére lemondanak Türne máskép Csukárfalva birtokhozi jogaikról a györi káptalan előtt. 1292.

Nos Capitulum Ecclesie Jauriensis significamus vniuersis, quibus expedit presencium per tenorem, quod constitutis in nostri presencia Nicolao filio Iwanka de Neek, Petro Rufo, Lepoldo filijs Dominic et Chama (igy jóformán Thoma helyett) de Paka, ac Nicolao dicto Bwd, nobilibus de Comitatu Posoniensis ex vna parte, et magistris Laurencio Custode Ecclesie Posoniensis ac Andrea Notario, Canonicis eiusdem Ecclesie Posoniensis nomine et vice Prepositi ac Capituli Ecclesie Posoniensis ex parte altera, ijdem nobiles oraculo viue uocis coram nobis sunt confessi, quod licet inter ipsos, et Prepositum ac Capitulum memoratos super possessione Twrne seu Chukarfalua nuncupata, Ecclesie Sancti Saluatoris de Poson per Johannem filium Petri in vita et in morte collata altercacio quedam et uerba mota fuissent, ipsi tamen propter bonum pacis et iusticie ac premiorum intuitum eternorum, omni altercacioni, controuersie, liti et iuri, si que forte eis in ipsa possessione Twrne nominata ex eo, quod ipsi de generacione quandam Comitis Chukar, aui prefati Johannis essent, competeteret, nomine suo, et nomine ac vice omnium fratrum et cognatorum suorum cessissent et renunciassent, et quod predictam Ecclesiam Sancti Saluatoris, et eius Prepositum ac Capitulum prefatam possessionem Twrne, seu Chukarfalua dictam tenere, habere et possidere reliquissent pacifice et dimisissent. In cuius rei testimonium et firmitatem presentes ad petitionem vtrarumque parcium predictarum nostro fecimus sigillo communiri et eisdem Laurencio Custodi et magistro Andree assignari. Datum secundo